ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
lljl Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio
LEI N° 2.694 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

CERTIFICO, que a presente/ ^SÃ~T^>~^—
_jv._a^=r..-_ .._v_ô2 Autoriza a contratação por tempo determinado para

afixada no mural de pu&licações no período atender a necessidade de caráter emergencial e de
de 3>O.*' JLz/ -JLgò a ^ -̂4=?2 4J> S? excepcional interesse público, nos termos da Lei

Complementar n^ 40, de 3 de abril de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL, faço saber, em disposto no artigo 56, da Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art.12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar contratação por tempo
determinado do seguinte profissional:

l - 01 (um) Médico Clínico Geral, Padrão 20, Classe A, com vencimento mensal de R$
3.352,86 (três mil trezentos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos).

Art. 22 A contratação do profissional mencionado no inciso l, do art. 12, terá regime de
trabalho de 10 (dez) horas semanais e será pelo período de 90 (noventa) dias, a contar da data da
assinatura do contrato, prorrogado por igual período, nos termos da Lei Complementar n2 032, de 15
junho de 2016.

Art. 32 A contratação prevista no art. 12, inciso l será de natureza administrativa e
encontra-se resguardado na Lei Municipal n :̂ 072, de 12 de junho de 1994 e Lei Complementar n2 40,
de 3 de abril de 2019.

Art. 42 As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por conta da dotação
orçamentaria própria da Secretaria Municipal de Secretaria de Saúde e Assistência Social da seguinte
rubrica.

0801.10.301.0022.0110-319004990100

Art. 52 Será permitido ao contratado, executar serviços extraordinários, receber
adicional noturno, insalubridade, bem como receber diária de campanha com a devida anuência do
gestor público.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manoel Viana, RS, 10 de dezembro de 2019.

COSTA MEDEIROS
refeito Municipal

e Publique-se

cretário de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio.

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio

JUSTIFICATIVA:

Senhores (as) Vereadores (as).

Tem o presente Projeto de Lei o objetivo de contratar profissional Médico Clínico Geral
dando continuidade ao atendimento à população na área de Saúde no Ambulatório Municipal,
considerando férias da profissional ocupante de vinte horas semanais e provável afastamento por
necessidades médicas.

Em relação ao impacto financeiro, com base na legislação pertinente, a Lei
Complementar n2101/2000, artigos 16 e 17, e, apoiado em nos órgão de consultoria, bem como, no
memorando nfi 005/2017 do setor de contabilidade, anexo, ainda seguindo entendimento do nosso
Tribunal de Contas, neste caso fica dispensado apresentação do impacto financeiro, para contratação
de pessoal.

Tal consideração está sustentada que somente à criação ou expansão de ação
governamental que indique aumento de despesa necessita observar os ditames do artigo 16 da LRF.
Sendo que no presente projeto tais hipóteses jurídicas não se aplicam, pois, não há criação de novo
cargo na estrutura administrativa do município, ou, no caso a despesa não ultrapassa dois exercícios.

Diante destas razões, solicitamos que os Nobres Vereadores avaliem o presente
Projeto de Lei e o aprovem.

Atenciosamente,

Manoel Viana, RS, 10 de dezembro de 2019.

JORGE GUSTAVO COSTA MEDEIROS
Sto Municipal

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

! ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Munícipe de Manoel Viana

: CU e da AGU, a seguir descritos expomos
1 - Entendimento do TCE não e auaicuer despesa oubli
n&oessid3ds de \atendiroenios dos ditames ;eca;5 cio srt
mesmo a possióil/dade da que determinados con
oojeto serviços contínuos, superem os --erc^^os financeiros -
o:e impor por s.; só a necessidade o'e "lanffssrsçoes da ares or
entidades a respeito os LRF Nesse seoodc. ser^ccs co-nooe-r-os usuais -
permanentes, js prsv/sros nas /e/s orcameoiánas anuais, não alcançam o oonceoo oe
acão governamental E aqui. pois que se enquadram geralmente os serviços contínuos
contratados pela Administração, ^ata-se-, a poooosoc da conclusão sdotada oe^c
no Acórdão 883/2005. Primeira Câmara "J3 as despesas contínuas, mormente 35
relacionadas a serviços de manutenção e funcionamento do setor publico, pó-
não serem criadas ou aumentadas em suas renovações contratuais ou licitações
anuais, não se sujeitariam aos preceitos dos arts. 16 e 17. em virtude de não
constituírem gastos novos (foram criadas no passado e. portanto, já fizeram
partes de lei orçamentarias pretéritas) e porque previstas na ;e crçamen:sr;a
vigente ..."
2 - Entendimento da AGU Orientação Nc.-rnativa 52 (r^onana -.GL "2- o^oiloaoo "
DOU de 02/05/2C14). vejamos o conteúdo. ::AS DESPESAS ORDINÁRIAS z
RC~:NEIRAS DA ADMINISTRAÇÃO .;^ PREVISTAS A/O ORÇAMEN~C E
DESTINADAS A MANUTENÇÃO O'A S AÇÕ=-S G C -- =~\ = *.. ~o ;
PREEXISTENTES. DISPENSAM AS E.XíGÉMC^S ^REViS~*S ,VCS ^C.;SCS í
DO ART. 16 DA LC N" 101 DE 2000"

Entendemos que observando c próprio caput de an. 15 aã L^-
estabeiece aue somente a criação ou expansão de acão governamental c..e
;-""Diíque aumento de despesa necessita observar os seus o ;a~es e ra"3 ssc
seauir. reproduziremos as ponderações tecicas peio : nouna' 35 Contas oz uo-.ac "•..

'e':e''dos conceitos.

'O vocábulo criação deriva do larim c^estJo senóc
ue configura a manifestação os i/oniace esrsra/ prom

de reoercussão no campe financeiro-orçamenràno AQ

Rua Waíier Jobim l "I CEP 9~.ô4ó - /.'••//.<
Gabinete do Prefeito ^2?-~- ' ; 121 - f

<;

i

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

"GrnOVSr 3 Í'CÍÍ3CSO cr SUS PQSTSnO' r í

SS SStS 2 9T6iU3.r 3 3TSI3C30 C6 :~

íTespo.odenie ao se^iço que se p

-atenciosamente.

ff a^rer y^é^m / // CÍT í>7.<?^ - Pf/í? - l
Gabinete do Pr feiro 5226-